
Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области 
«Бюро судебно-медицинской экспертизы»

П Р И К А З

2023 г. №

г. Вологда

О назначении ответственного лица 
за работу по профилактике коррупционных правонарушений 

в БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской экспертизы»

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 
25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и организации 
работы по профилактике коррупционных правонарушений

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить ответственным лицом за работу по профилактике 
коррупционных правонарушений в БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской 
экспертизы» юрисконсульта Левину Лидию Павловну.

2. Утвердить и ввести в действие должностную инструкцию 
ответственного лица за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений в бюро (Приложение 1).

3. Признать утратившим силу приказ от 7 ноября 2018 года № 72 «О 
назначении лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений в БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской экспертизы»».

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Е.В. Соколов

« //  »

С приказом ознакомлен (а): 

/• 2023 года /Л.П. Левина



Приложение 1 
к приказу от « / / /  » 2023 г о д а ^

Должностная инструкция 
ответственного лица за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений в БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской экспертизы»

1. Общие положения

1.1. Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений относится к категории специалистов и непосредственно 
подчиняется начальнику БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской экспертизы».

1.2. Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений назначается на должность и освобождается от нее приказом 
начальника бюро.

1.3. На должность ответственного лица за работу по профилактике 
коррупционных правонарушений назначается лицо, имеющее высшее 
профессиональное образование без предъявления требований к стажу 
работы.

1.4. Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений должен знать:

-  Конституцию РФ;
-  законодательство Российской Федерации в области 

противодействия коррупции;
-  гражданское, уголовное, административное, трудовое право, 

законодательство в сфере государственных закупок;
-  структуру бюро;
-  антикоррупционную политику бюро и другие локальные 

нормативные акты бюро, регламентирующие антикоррупционную 
дея гельность.

2. Должностные обязанности

Ответственное лицо за профилактику коррупционных правонарушений 
имеет следующие должностные обязанности:

2.1. обеспечивает соблюдения работниками бюро ограничений и 
запретов, требований, направленных на предотвращение или урегулирование 
конфликта интересов, а также соблюдение исполнения ими обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЭ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

2.2. принимает меры по выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих возникновению конфликта интересов;

2.3. оказывает работникам бюро консультативную помощь по 
вопросам, связанным с профилактикой коррупционных и иных



правонарушений, применению на практике кодекса этики и служебного 
поведения работников бюро;

2.4. обеспечивает реализацию работниками обязанность по
уведомлению начальника бюро, органов прокуратуры Российской 
Федерации и иных федеральных государственных органов обо всех случаях 
обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 
коррупционных и иных правонарушений;

2.5. организует правовое просвещение работников бюро по
профилактике коррупционных правонарушений;

2.6. организует обучающие мероприятия для работников бюро по 
вопросам профилактики и противодействия коррупции;

2.7. обеспечивает проведение проверки соблюдения работниками 
требований к служебному поведению;

2.8. подготавливает в соответствии со своей компетенцией локальные 
нормативные акты о противодействии коррупции;

2.9.взаимодействует с правоохранительными органами в
установленной сфере деятельности;

2.10. обеспечивает сохранность и конфиденциальность сведений о 
работниках, полученных в ходе своей деятельности;

2.1 1. организует проведение оценки коррупционных рисков в бюро.

3. Права

Ответственное лицо за профилактику коррупционных правонарушений 
имеет право:

3.1. вносить на рассмотрение руководства предложения по 
совершенствованию работы, связанной с обязанностями, предусмотренными 
настоящей инструкцией;

3.2. осуществлять взаимодействие с руководителями структурных 
подразделений бюро, получать информацию и документы, необходимые для 
выполнения своих должностных обязанностей;

3.3. повышать свою профессиональную квалификацию.

-I. Ответственность

Ответственное лицо за профилактику коррупционных правонарушений 
несет ответственность:

4.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих 
должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной
инструкцией;

4.2. за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей 
деятельности, в пределах, определенных действующим административным, 
уголовным, гражданским законодательством РФ.


